. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HAQUIRA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2024-MDH-PRIMERA CONVOCATORIA

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
_*——‘_——‘————n..—.___—__—_
RESPECTO A LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2024-MDH-PRIMERA CONVOCATORIA
e e e e A N OTVIPLITIRADA N 06-2024-IVIDH-PRIMERA CONVOCATORIA

EN LA CIUDAD DE HAQUIRA, SIENDO A LAS 08:00 HORAS DEL DiA 19 DE SETIEMBRE DEL ANO DOS MIL
VEINTICUATRO, SE REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION ENCARGADOS DE
CONDUCIR 'Y DESARROLLAR LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°®  08-2024-MDH-PRIMERA
CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBJETO LA SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA
«MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE
LAS LOCALIDADES HUILLUCA, UMAJURO, CHALLHUAPUQUIO, DISTRITO DE HAQUIRA -
COTABAMBAS - APURIMAC», CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE ADMISION,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL. MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE

SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION
LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACION:

MARCO ANTONIO CARRASCO CCOYURI PRESIDENTE TITULAR
WALTER MAXIMO BERNARDO VILCA PRIMER MIEMBRO TITULAR
DANNY DANIEL MINANO GOMEZ SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVO DA POR
INICIADO EL PRESENTE ACTO.

EN ESTE ESTADO SE PROCEDIO DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD VIGENTE. A VERIFICAR LAS
EMPRESAS REGISTRADAS COMO PARTICIPANTES EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES
DEL ESTADO (SEACE), DETERMINADOSE QUE 9 EMPRESAS SE HAN REGISTRADO EN CONFORMIDAD AL
SIGUIENTE DETALLE;:

IR S SN

10020386997 VARGAS w! };I.K:D JAVIER - 06;091'2021 vélido 06/09/2024 10020386997 o @ r‘
10024142634  GUERRA RAMOS CESAR EOWIN 04/09/2024 vélido 04/09/2024 10024142634 QoD
10246828607 CARDERA HUAYLLARG TVAN 10/09/2024 valido 10/09/2024 10246828607 Qe
10310379188  ANCCO PRADA SAUL 05/09/2024 valido 05/09/2024 10310379188 Qe
20448454747 ;mmmiﬂﬁ:;:‘w“ R ORI AL D 10/09/2024 valido 10/09/2024 20448454747 Qe
20494105579 CM INGENTERIA Y SERVICIOS EIRL 04/09/2024 Valido 04/09/2024 20494105579 OO :\
20494986320 CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL PALES 5.A.C. 04/09/2024 Valida 04/09/2024 20494986320 O © l‘\,
20602034390 '.D;..EIL:':D:DWI'RAHSYAS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 12/09/2024 vilido 12/09/2024 20602034390 0"’ ."\J
20604501289 JASOVI INGENIERIA Y MINERIA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 10/09/2024 Vélido 10/09/2024 20604501289 0‘7‘;"\‘

LIMITADA

ASI MISMO DE LA VERIFICACION DEL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO
.. (SEACE), SE HA OBSERVADO QUE TRES POSTORES HAN REGISTRADO SU RESPECTIVA PROPUESTA EN
-CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:
I

S
/¢ SAUL ANCCO PRADA (HARPER INGENIEROS S.A.C- LEDGGUI CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA)
* CONSORCIO SUPERVISOR HUILLU (CM INGENIERIA Y SERVICIOS EIRL-VILLEGAS CRIPIANO MARCOS

EUCLIDES)
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APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS:

EN ESTE ESTADO SE PROCEDIO A LA VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION OBLIGATORIA A FIN DE
LLEVAR A CABO LA ETAPA DE ADMISION DE PROPUESTAS EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA Y ADMISIBILIDAD
a.l) Declaracién | a.2) Documento a.3) Declaracién | a.4) Declaracién jurada a.5)  Declaracién | 2.6) Promesa de
jurada de datos del | que acredite Ia jurada de acuerdo con | de cumplimiento de los | jurada de plazo de | consorcio  con
OFERTAS A postor. (Anexo N2 | representacién de | el literal b) del | Términos de Referencia prestacién del | firmas
EVALUAR 1) quien suscribe la | articulo 52 del | contenidos en el | servicio de | legalizadas, de CONDICION
oferta Reglamento. (Anexo | numeral 3.1 del Capitulo | consultoria de [ser el caso
Ne 2) Il de Ila presente | obra. (Anexo N2 4) | (Anexo 5)
N® seccién. (Anexo Ne 3)
1 SAE;;:;I:CO St CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ADMITIDA
CONSORCIO
2 SUPERVISOR SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ADMITIDA
HUILLY
R & SOTO
3 CONTRATISTAS SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ADMITIDA
GENERALES SCRL

POR LO TANTO: SE DETERMINA QUE LOS TRES POSTORES PASAN A LA ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS EN CONFORMIDAD A LO
DISPUESTO EN EL ARTICULO 82° DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO CON EL SIGUIENTE RESULTADO:

I. CALIFICACION DE OFERTAS:

REQUISITOS DE CALIFICACION
POSTOR CAPACIDAD CALIFICACION DEL | EXPERIENCIADEL | EQUIPAMIENTO | EXPERIENCIA DEL POSTOR EADOBE LA P
N° LEGAL PERSONAL CLAVE PERSONAL CALVE ESTRATEGICO EN LA ESPECIALIDAD
De conformidad con | De conformidad
De conformidad con el | el numeral 49.3 del con el numeral
numeral  49.3  del | articulo 49 y el literal | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | e) del numeral 139.1 | 49 y el literal e)
e) del numeral 139.1 | del articulo 139 del del numeral 139.1
1 SAUL ANCCO PRADA sicumpie | d¢l articulo 139 del | Reglamento este ceiarevlo 173 I CUMPLE CALIFICADA
Reglamento este | requisito de del Reglamento
requisito de | calificacion se este requisito de
calificacién se acredita | acredita parala calificacion se
para la suscripcidn del | suscripcion del acredita parala
contrato contrato suscripcion del
contrato
De conformidad con | De conformidad
De conformidad con el | el numeral 49.3 del con el numeral
numeral 493  del | articulo 49 y el literal | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | ) del numeral 139.1 | 49 y el literal e)
e) del numeral 139.1 | del articulo 139 del | del numeral 139.1
2 CONSORCIO SUPERVISOR SI CUMPLE del articulo 139 del Reglz_ir_nento este del articulo 139 S CUMPLE CALIFICADA
HUILLU Reglamento este | requisito de del Reglamento
requisito de | calificacion se este requisito de
calificacion se acredita | acredita parala calificacion se
para la suscripcion del | suscripcién del acredita para la
contrato contrato suscripcion del
contrato
De conformidad con | De conformidad
De conformidad con el | el numeral 49.3 del con el numeral
numeral  49.3  del | articulo 49 y el literal | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | e) del numeral 139.1 49 y el literal e)
€) del numeral 139.1 | del articulo 139 del del numeral 139.1
R & SOTO CONTRATISTAS del articulo 139 del | Reglamento este del articulo 139
3 GENERALES SCRL S} CLMPLE Reglamento este | requisito de del Reglamento SLCHMELE CRLIFCAD
requisito de | calificacién se este requisito de
calificacion se acredita | acredita parala calificacién se
para la suscripcidn del suscripcién del acredita para la
contrato contrato suscripcion del
contrato

IV. EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS:

De acuerdo al articulo 82° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se praocede con la evaluacién de la oferta Admitida,

de acuerdo a lo sefialado en la Seccidn Especifica, Capitulo IV, Factores de Evaluacion:

N° POSTORES EXPERIENCIA DEL POSTOR METODOLOGIA DE LA PROPUESTA TOTAL
1 50 PUNTOS (ACREDITA UN MONTO 00 PUNTOS (ACREDITA CORRECTAMENTE LA 50 PUNTOS
SAULANCCO PRADA MAYOR A 3 VR) METODOLOGIA PROPUESTA)
2 211, FOPUNTOS (ACREDITA UN MONTO___—]-—50 PUNTOS (ACREDITA CORRECTAMENTE LA 100 PUNTOS
L SONEDREIO SUPERVISOR Hl‘f'." W\’Sl Jf'\-?,;f MAYOR A 3 VR} s _METODOLOGIA PROPUESTA) 1y r‘}
" = o 7K\ Ay
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50 PUNTOS

00 PUNTOS (ACREDITA CORRECTAMENTE LA

50 PUNTOS (ACREDITA UN MONTO
METODOLOGIA PROPUESTA)

MAYOR A 3 VR)

R & SOTO CONTRATISTAS
GENERALES SCRL

FUNDAMENTOS DEL OTORGAMIENTO DE PUNTAJES:

1.SAUL ANCCO PRADA:

FACTOR: METODOLOGIA DE LA PROPUESTA:
De la revisién de la metodologia presentada por el postor se ha encontrado las siguientes observaciones:

4+ Deacuerdo a las actividades propias del Supervisor establecidas en los TERMINOS DE REFERENCIA, pagina 33 de las bases integradas
el Supervisor debe informar a la entidad 15 dias antes respecto al vencimiento de las fianzas, sin embargo, el postor ha omitido esta
actividad, dentro del desarrollo del punto de ACTIVIDADES DE SUPERVISION DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS, actividad que
es de vital importancia a fin de permitir la ejecucion oportuna de Cartas Fianzas antes posibles vencimientos i incumplimientos

contractuales.

4 Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia, pagina 34 de las bases integradas se establece que el Supervisor en un plazo
de 20 dias entregar4 los cronogramas valorizados de obra; sin embargo, el postor considera que dicha entrega lo realizard en un plazo

de tan solo 3 dias, tal y como se puede observar a continuacién:

¥ programacion actualizados en sefal de conformidad.

<+ Que, el requerimiento de desarrollo de organizacion funcional y sus responsabilidades considerado en las Bases Administrativas
Integradas, se refiere a la organizacién de la consolatoria por ejemplo el organigrama o la lista del personal clave y sus responsabilidades
en la supervision del proyecto, sin embargo, el consultor simplemente ha indicado una lista de actividades a realizar como una memoria

descriptiva, no cumpliendo con el desarrollo correcto de dicho requerimiento.

+ De la verificacién del cronograma GANTT presentado por el postor no es posible verificar los plazos ni los datos consignados ya que el
mismo no es visible en lo mas minimo. Al respecto cabe indicar que conforme a lo establecido en el capitulo | en su numeral 1.8:
presentacion y apertura de ofertas; de las bases administrativas integradas se establece textualmente lo siguiente: “E/ participante
debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”

En tal sentido, al no haber desarrollado la Metodologia de la Propuesta conforme a las exigencias establecidas en las bases

Administrativas Integradas no se le otorgara puntaje.

2.R & SOTO CONTRATISTAS GENERALES SCRL:
FACTOR: METODOLOGIA DE LA PROPUESTA:

De la revision de la metodologia-
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4 De acuerdo a las actividades propias del Supervisor establecidas en los TERMINOS DE REFERENCIA, pagina 33 de las bases integradas

I

el Supervisor debe informar a la entidad 15 dias antes respecto al vencimiento de las fianzas; asi mismo conforme a lo establecido en
los Términos de Referencia, pagina 34 de las bases integradas se establece que el Supervisor en un plazo de 20 dias entregara los
cronogramas valorizados de obra; sin embargo el postor ha omitido el considerar dichas actividades las mismas que son de vital
importancia para el desarrollo correcto de Ia Supervision.

+ De la verificacién del cronograma PERT-CPM, presentado por el postor no es posible visualizar datos consignados en el mencionado
documento ya que el mismo no es visible en lo mas minimo. Al respecto cabe indicar que conforme a lo establecido en el capitulo | en
su numeral 1.8: presentacién y apertura de ofertas; de las bases administrativas integradas se establece textualmente lo siguiente: “E/

participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”

SUPENVISIon © o ia ejecucion de la obra: «MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LAS LOCALIDADES HUILLUCA,
UMAJURO, CHALLHUAPUQUIO, DISTRITO DE HAQUIRA - COTABAMBAS - APURIMAC

e — e

3 : Soto Viica
T R SEUER AL

4 De la verificacién del cronograma PERT-CPM, presentado por el postor se observa que hace referencia de manera general que la
REVISION DEL EXPEDIENTE TECNICO, se debera realizar en un plazo de 10 dias calendarios considerando que el plazo de la ejecucién
de la presente obra es de 150 dias calendarios, sin embargo, el postor considera que dicha revisién del expediente técnico lo realizara

no en el plazo de 10 dias si no en el plazo total de 150 djas.

Udias mar 17709

enisor denire del plazo de siete (7) dias mar 17/09/24
a2 para obras con plazo mencer o igual a
vente (120) dias y diez {10) dias calendario

p oras con plazo mayor a cenlo vente (120)
gia 2va el inferme técnico de revisidn del

4 Cabe indicar que toda anotacién el cuaderno de obra es permanente, a fin de conocer los sucesos mas resaltantes de la obra y dejar
constancia de ello, sin embargo, el postor considera que las anotaciones en el cuaderno de obra los realizars cada 30 dias, asi mismo
cabe indicar que la solicitud de conformacién del comité de recepcion se realiza en un dia, sin embargo, el postor considera que dicha

solicitud lo realizard en 30 dias.

49 212 Ano‘acion en el cuaderno de obra (e encontrar 30 dias] lun 24/02/25
confnrme)
0 413 Mt el celliNcado ge contormigdag recnica y I dias  lun 24/02/25

comunicarala e

OV PSS
D

1 4.1.4 Sol::rf%}a

lun 24/02/25

/

MIEN y
. Ly

Recepcipfior B




. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HAQUIRA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2024-MDH-PRIMERA CONVOCATORIA

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS, SE DETERMINA QUE SOLAMENTE UN POSTOR OBTUVO UN PUNTAIJE SUPERIOR AL MiNIMO

== R UBIVUVD UN PUNTAJE SUPERIOR AL MINIMO
REQUERIDO DE 80 PUNTOS, POR LO QUE SE ENCUENTRA APTO PARA QUE SE CONTINUE CON LA ETAPA DE APERTURA DE LA OFERTA
ECONOMICA Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO, EN TAL SENTIDO SE ACUERDA POR UNANIMIDAD EL CULMINAR LA PRESENTE ETAPA

AFIN DE QUE SE REGISTRE EN EL SEACE LOS RESULTADOS DE LA VERIFICACION DE LAS OFERTA TECNICAS, PARA PERMITIR LA APERTURA
DE LA OFERTA ECONOMICA Y CONTINUAR CON LA EVALUACION ECONOMICA, SIN MAS QUE TRATAR SE PROCEDIO A DAR LECTURA A
LA PRESENTE ACTA LA MISMA QUE FUE APROBADA SIN NINGUNA OBSERVACION, PROCEDIENDO A SUSCRIBIRSE EN SENAL DE

CONFORMIDAD SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL MISMO DIA.

AU
WALTER MAXIMO BERNARDO VILCA DANNY DANIEL MINANO GOMEZ
Primer Miembro Titular Segundo Miembro Titular
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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTA ECONOMICA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N208-2024-MDH-PRIMERA CONVOCATORIA

EN LA CIUDAD DE HAQUIRA, SIENDO A LAS 11:05 HORAS DEL DiA 19 DE SETIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO, SE
REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION ENCARGADOS DE CONDUCIR Y LLEVAR A CABO EL
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N208-2024-MDH-PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBJETO LA SUPERVISION DE
LA OBRA DENOMINADA «MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

BASICO DE LAS LOCALIDADES HUILLUCA, UMAJURO, CHALLHUAPUQUIO, DISTRITO DE HAQUIRA -
COTABAMBAS - APURIMAC», CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA APERTURA DE LA OFERTA ECONOMICA Y

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION LOS MISMOS QUE

SE DETALLAN A CONTINUACION:

MARCO ANTONIO CARRASCO CCOYURI PRESIDENTE TITULAR
WALTER MAXIMO BERNARDO VILCA PRIMER MIEMBRO TITULAR
DANNY DANIEL MINANO GOMEZ SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVO DA POR INICIADO EL PRESENTE
ACTO.

I. EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA
EL COMITE DE SELECCION PROCEDE A LA EVALUACION ECONOMICA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO
83° DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO:

EN ESTE ESTADO SE PROCEDE APERTURAR LAS OFERTAS ECONOMICAS DE LOS POSTORES HABILITADOS PARA PARTICIPAR
EN LA PRESENTE ETAPA CON EL SIGUIENTE RESULTADO:

<+ CONSORCIO SUPERVISOR HUILLU:
APERTURADO SU OFERTA ECONOMICA SE OBSERVA QUE EL POSTOR PROPONE UNA OFERTA ECONOMICA ASCENDENTE

A SUMA DE S/ 189,517.00 (CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIECISIETE CON 00/100 SOLES).

N ESTE ESTADO SE ACLARA QUE LA EVALUACION ECONOMICA CONSISTIRA EN ASIGNAR UN PUNTAJE DE CIEN (100)
PUNTOS A LA OFERTA DE PRECIO MAS BAJO Y SE OTORGA A LAS DEMAS OFERTAS PUNTAJES INVERSAMENTE
PROPORCIONALES A SUS RESPECTIVOS PRECIOS, SEGUN LA SIGUIENTE FORMULA:

Pl=OM X PMP
Ol
DONDE:
| = OFERTA.
Pl = PUNTAJE DE LA OFERTA A EVALUAR.
Ol = PRECIO I.
OM = PRECIO DE LA OFERTA MAS BAJA.
PMP = PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO.

EN EL PRESENTE CASO, AL SER EL CONSORCIO SUPERVISOR HUILLU, EL UNICO POSTOR CON OFERTA VALIDA EN LA
PRESENTE ETAPA, Y AL TENER EL PRECIO MAS BAJO SE LES OTORGARA EL PUNTAJE ECONOMICO MAXIMO DE 100

PUNTOS.

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS EN LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA, SE PROCEDE EN ESTE ESTADO A
DETERMINAR EL PUNTAJE TOTAL Y ORDEN DE PRELACION CON EL SIGUIENTE RESULTADO:
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SE APLICARAN LAS SIGUIENTES PONDERACIONES:

C1=0.80
C2=0.20

DONDE: C1+C2=1.00
PUNTAIE TECNICO = 100
PUNTAJE ECONOMICO = 100

PUNTAJE PUNTAJE ANEXO N° 11
POSTOR PUNTAE | o NDERADO EUNTAIE PODERADO | BONIFICACION | PUNTmETOTAL | CRDENDE
TECNICO (0.80) ECONOMICO 0.20) B PRELACION
CONSORCIO 100 80 100 20 5 105 1ERO
SUPERVISOR HUILLU

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS SE DETERMINA QUE EL CONSORCIO SUPERVISOR HUILLU OCUPA EL PRIMER ORDEN
DE PRELACION AL TENER EL MAYOR PUNTAIE TOTAL; EN TAL SENTIDO EL COMITE DE SELECCION DECIDE POR

UNANIMIDAD EL OTORGAR LA BUENA PRO AL CONSORCIO SUPERVISOR HUILLU; POR EL MONTO DE S/ 189,517.00
(CIENTO OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIECISIETE CON 00/100 SOLES), INCLUIDO IGV.

SIN MAS QUE TRATAR SE DA POR CONCLUIDO EL PRESENTE ACTO PROCEDIENDOSE A LA REDACCION DE LA PRESENTE ACTA,
QUE LUEGO DE SER REVISADA ES SUSCRITA EN SENAL DE CONFORMIDAD DE SUS EXTREMOS POR LOS MIEMBROS DEL
COMITE DE SELECCION SIENDO LAS 11:45 HORAS DEL MISMO DIA.

ANTONIO ARRASCO/CCOYURI WALTER MAXIMO BERNARDO VILCA DANNY DANIEL MINANO GOMEZ
Presigdlente Titular Primer Miembro Titular Segundo Miembro Titular



